UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN

BAN CHỈ HUY PTDS;

PCTT-TKCN;PCCC&CNCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BCH-PCTT

V/v chủ động ứng phó với rét đậm,

rét hại trên địa bàn thành phố

  TP. Bắc Kạn, ngày     tháng 01 năm 2024

                 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 195/BCH-PCTT ngày 24/01/2024 của Ban Chỉ huy

PTDS; PCTT; PCCC&CNCH  tỉnh Bắc Kan về việc chủ động ứng phó với rét đậm,

rét hai trên địa bàn tỉnh.

Theo dự báo của Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh Bắc Kạn tại bản tin số KKLR-

28/09h30/BKAN ngày 23/01/2024 dự báo ngày và đêm 23/01/2021, không khí

lạnh tăng cường mạnh tiếp tục ảnh hưởng đến các khu vực trong tỉnh Bắc Kạn.

Trong đợt không khí lạnh này nhiệt độ thấp nhất phổ biến từ 5°C – 8°C, vùng núi

cao từ 3°C – 6°C; Đợt rét đậm, rét hại diện rộng có thể kéo dài đến khoảng ngày

27-28/01/2024, trong đợt rét đậm, rét hại diện rộng này vùng núi cao có khả năng

xảy ra băng giá.

Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra, Ban chỉ

huy PTDS; PCTT-TKCN; PCCC&CNCH thành phố yêu cầu các đơn vị, địa

phương nghiêm túc thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thường xuyên cập nhật thời tiết, diễn biến không khí lạnh, rét đậm, rét hại;

tăng cường thời lượng phát tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống

thông tin, truyền thông cơ sở để các thôn, tổ dân phố, người dân biết và chủ động

phòng chống.

 2. Tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho người già,

trẻ nhỏ, hạn chế hoạt động dưới trời lạnh, không dùng bếp than tổ ông để sưởi ấm

trong phòng kín tránh xảy ra sự cố đáng tiếc, thiệt hại về người. Phối hợp với

phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, rà soát phương án đảm bảo an toàn cho các

em học sinh các cấp học trên địa bàn.

3. Triển khai che chắn, giữ ấm cho vật nuôi, cây trồng, thủy sản nhằm giảm

thiểu mức độ thiệt hại về sản xuất, chú trọng đàn đại gia súc và các cơ sở chăn nuôi

tập trung.

4. Các cơ quan chuyên môn chủ động kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn người dân

công tác phòng, chống rét cho người, vật nuôi, cây trồng, hướng dẫn áp dụng các biện

pháp kỹ thuật kết hợp với kinh nghiệm truyền thống của người dân địa phương về công

tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản; che phủ, che chắn, tưới

nước, bón phân, giữ ẩm đối với sản xuất lúa, rau màu ...

2

5. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thường xuyên phối hợp

với các đơn vị liên quan kiểm tra, theo dõi diễn biến không khí lạnh, rét đậm, rét

hại, sẵn sàng phối hợp xử lý các tình huống có thể xảy ra.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ động, chỉ đạo các trường học, điểm trường

thường xuyên đảm bảo an toàn giữ ấm cho các em học sinh khi nhiệt độ xuống

thấp; Đồng thời có phương án cho học sinh nghỉ học để đảm bảo sức khoẻ, phòng

tránh rét đậm, rét hại theo quy định, khi nhiệt độ xuống thấp.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố: Tăng cường thời

lượng phát sóng các bản tin dự báo, cảnh báo tình hình mưa lũ, rét đậm, rét hại đến

các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn được biết và chủ động phòng tránh,

giảm thiểu thiệt hại.

8. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình diễn biến thiên

tai, thiệt hại, công tác chỉ đạo ứng phó về phòng Kinh tế thành phố (cơ quan thường

trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN) (nếu có thiệt hại) và ngay khi có tình huống đột

xuất để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Với nội dung trên, Ban chỉ huy PTDS; PCTT-TKCN; PCCC&CNCH thành

phố yêu cầu Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và Chủ tịch

UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (T/h);

- UBND tỉnh Bắc Kạn (b/cáo);

- Sở NN&PTNT tỉnh Bắc Kạn;

- TT Thành uỷ; HĐND thành phố (b/cáo);

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN thành phố;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Nguyễn Duy Diệp

		2024-01-26T08:27:33+0700
	Nguyễn Duy Diệp

		2024-01-26T08:27:52+0700
	Nguyễn Duy Diệp

		2024-01-26T09:22:40+0700

		2024-01-26T09:22:40+0700

		2024-01-26T09:22:40+0700